粤经信电软函〔2018〕49 号

广东省经济和信息化委
关于下达 2018 年省级促进经济发展
专项资金信息化和信息产业发展

用途安排计划的通知

各有关地级以上市经济和信息化主管部门，各有关单位：

    为贯彻落实《广东省人民政府关于印发广东省省级财政专项

资金管理试行办法的通知》（粤府〔2016〕86 号）、《关于印发〈广

东省省级工业和信息化专项资金管理办法〉的通知》（粤财工

〔2017〕176 号）、《广东省人民政府办公厅印发关于开展新数字

家庭行动推动 4K 电视网络应用与产业发展的实施方案的通知》

（粤办函〔2017〕250 号）、《开展新数字家庭行动推动 4K 电视

网络应用与产业发展若干扶持政策（2017-2020 年）》、《广东省“互

联网＋”行动计划（2015-2020 年）》、《广东省信息化发展规划纲

要（2013-2020 年）》等有关部署，发挥财政资金引导作用，推动

我省信息化技术水平提升及应用发展，根据省财政预算安排，现

将 2018 年省级促进经济发展专项资金信息化和信息产业发展用

— 2 —

途安排计划下达给你们，并将有关事项通知如下：

    一、支持 4K 产业发展

    支持 4K 产业发展共计 24170 万元，主要用于以下几个用途：

（一）安排 3137 万元鼓励 4K 用户推广。采用事后奖补的

方式实施，支持省级电信及地市级以上广电运营商。

（二）安排 6000 万元支持 4K 电视试点示范城市建设。采

用因素法切块支持广州、惠州及第二批示范城市珠海、汕头、中

山 5 市开展 4K 电视试点示范城市建设，每个地市安排 1200 万

元，鼓励地方财政配套，对 4K 示范用户进行适度补贴，运营商

提供相关优惠，优先支持使用符合 4K 国家标准的机顶盒，用户

自行支付部分费用。2018 年底前完成试点示范目标任务，每个

市新建成 6 个以上示范小区、6 个以上示范农村、6 个以上体验

厅，新增 4K 示范用户数不少于 4000 个，开发新数字家庭应用 3

个以上，扩大 4K 影响，带动相关产业创新发展，4K 示范推广

成效明显。 4K 示范用户应为开通 50 兆以上光纤宽带、配备 4K

电视机，开通 4K 电视业务以及新数字家庭应用。

（三）安排 8183 万元支持 4K 电视产业链企业转型升级。

采用因素法切块的方式实施，支持电视机、面板、模组、机顶盒、

芯片设计等 4K 产业链企业开展 4K 以上超高清关键技术研发及

产业化、生产设备转型升级、基于 4K 电视平台的新数字家庭应

用开发等，支持额度不超过项目投资额的 30%。

— 3 —

（四）安排 2000 万元奖励龙头企业落户。按照省市配套切

块至广州市，对 2017 年下半年以来国内领先的内容制作行业龙

头企业落户进行奖励，落户企业到 2018 年底前需具备提供不少

于 6000 小时 4K 节目内容能力。

（五）安排 2000 万元支持超高清视频 4K 产业基地建设。

采用因素法切块至广州市、惠州市，每个市 1000 万元，支持省

市共建超高清视频（4K）产业基地。广州、惠州市须结合当地

实际，发挥本地优势，重点依托超高清视频相关产业基地、园区

或龙头企业，扶持超高清视频（4K）公共服务平台建设、引进

生产制造、内容制作、应用开发重点项目等，推动产业集聚化、

高端化发展。各市须制定详细的工作方案，经省审定后实施。

    （六）安排 300 万元支持 4K 节目内容制作。直接补助给珠

影集团拍摄 4K 粤剧电影《白蛇传·情》。

（七）安排 2200 万元支持全省 2277 个省定贫困村通光纤并

满足 4K 应用条件并配备 4K 电视机。对广东电信率先开展全省

2277 个省定贫困村 4K 电视业务体验点建设奖补 2000 万元，对

广东电信开展河源市和平县“雪亮工程”项目奖补 200 万元。

    （八）安排 300 万元用于补助中国超高清视频（4K）产业

发展大会。采用单一来源采购的方式补助中国超高清视频（4K）

产业发展大会举办 300 万元。

    （九）安排 50 万元用于课题研究。省经济和信息化委采用

— 4 —

政府采购的方式开展课题研究，撰写《广东省超高清视频产业发

展研究报告》。

二、支持信息化和信息产业发展

支持信息化和信息产业发展共计 1800 万元，主要用于以下

几个用途：

（一）安排 300 万元支持信息化和信息产业发展支撑项目。

采用政府采购方式实施，支持开展电子软件统计分析 140 万元；

软件企业退税核查 30 万元；组织企业参加 2018 年软博会 30 万

元；信息化强省政策研究 50 万元；光纤建设指标统计与监测 50

万元。

（二）安排 300 万元用于 2018 年“云＋未来”峰会工作经费。

采用政府采购方式实施，支持深圳市腾讯计算机系统有限公司

2018 年“云+未来”峰会工作经费 300 万元。

（三）安排 1200 万元支持北斗应用产业发展。采用因素法

切块至广州市，支持原总装备部和省人民政府关于《珠三角卫星

导航应用示范系统工程可行性研究报告》批复调整后的建设内

容。

三、工作要求

请各地市经济和信息化主管部门及各有关单位根据省财政

专项资金管理的有关规定，加强对财政资金的管理工作。

（一）严格执行《广东省经济和信息化委 广东省财政厅印

— 5 —

发省级促进经济发展专项资金部分用途管理实施细则（试行）的

通知》等有关文件的规定，认真按要求完成绩效目标。

（二）因素法分配的专项资金，按规定不得用于安排工作经

费，所需工作经费请各地市财政解决。

（三）因素法分配的专项资金，请各地市根据“谁安排、谁

负责”的原则，对所选项目和资金安排计划负责，同时负责项目

和资金的后续管理、跟踪服务、监督管理和绩效评价，接受政府

审计等。

附件：1．2018 年省级促进经济发展专项资金信息化和信息

产业发展用途（支持 4K 产业发展）安排计划表

     1-1．2018 年省级促进经济发展专项资金信息化和信息

产业发展用途（支持 4K 产业发展）绩效目标表

      2．2018 年省级促进经济发展专项资金信息化和信息

产业发展用途（支持信息化和信息产业发展）安排

计划表

广东省经济和信息化委

2018 年 5 月 9 日

（联系人：莫双闻、刘磊、谢幼异，电话：020-83134290、

83134288、83135959）

附件 1:

2018 年省级促进经济发展专项资金

信息化和信息产业发展用途（支持 4K 产业发展）安排计划表

单位：万元

序号 项目单位
鼓励 4K 用

户推广

支持 4K 电

视产业链企

业转型升

级，4K 产业

链企业 4K
以上关键技

术研发、基

于 4K 电视

平台的应用

开发

支持 4K 电

视试点示范

城市建设

奖励龙头企

业落户

支持超高清

视频 4K 产

业基地建设

支持 4K 节

目内容制

作，补助拍

摄 4K 电影

《白蛇

传·情》

支持全省

2277 个省定

贫困村通光

纤并满足 4K
应用条件,并
配备 4K 电

视（含和平

县“雪亮工

程”200 万

元）

中国超高清

视频（4K）

产业发展大

会

课题研究 合计

1 广州市  2120 1200 2000 1000     6320

2 珠海市  670 1200       1870

3 汕头市   1200       1200

4 佛山市  530        530

5 惠州市  2370 1200  1000     4570

6 东莞市  1200        1200

7 中山市  710 1200       1910

8 江门市  440        440

9 潮州市  143        143

10

中国电信

股份有限

公司广东

分公司

1122      2200   3322

11

中国移动

通信集团

广东有限

公司

1207         1207

12

中国联合

网络通信

有限公司

广东省分

公司

388         388

13

广东省广

播电视网

络股份有

限公司

70         70

14

广州珠江

数码集团

股份有限

公司

250         250

15

深圳市天

威视讯股

份有限公

司

100         100

16
珠江电影

集团有限

公司
     300    300

17
省经济和

信息化委        300 50 350

18 总计 3137 8183 6000 2000 2000 300 2200 300 50 24170

附件 1-1

2018 年省级促进经济发展专项资金
信息化和信息产业发展用途（支持 4K 产业

发展）绩效目标表

序号 地区或项目单位 主要绩效目标

1 广州市

电视产业结构优化，4K 以上超高清电视机

产量增长，占比提升；光纤入户率 95%以上；

开展试点示范建设，建设 6 个以上示范小区、

6 个以上示范农村、6 个以上体验厅，新增

4K 示范用户数不少于 4000 个；支持落户的

行业龙头企业 2018年底前 4K节目制作产量

达 6000 小时以上；开展省市共建超高清视

频产业基地，制定完善的工作方案，打造国

内领先的示范区。

2 珠海市

电视产业结构优化，4K 以上超高清电视机

产量增长，占比提升；光纤入户率 150%以

上；开展试点示范建设，建设 6 个以上示范

小区、6 个以上示范农村、6 个以上体验厅，

新增 4K 示范用户数不少于 4000 个

3 汕头市
开展试点示范建设，建设 6 个以上示范小区、

6 个以上示范农村、6 个以上体验厅，新增

4K 示范用户数不少于 4000 个

4 佛山市
电视产业结构优化，4K 以上超高清电视机

产量增长，占比提升

5 惠州市

电视产业结构优化，4K 以上超高清电视机

产量增长，占比提升；光纤入户率 122%以

上；开展试点示范建设，建设 6 个以上示范

小区、6 个以上示范农村、6 个以上体验厅，

新增 4K 示范用户数不少于 4000 个；开展省

市共建超高清视频产业基地，制定完善的工

序号 地区或项目单位 主要绩效目标

作方案，打造国内领先的示范区。

6 东莞市
电视产业结构优化，4K 以上超高清电视机

产量增长，占比提升

7 中山市

电视产业结构优化，4K 以上超高清电视机

产量增长，占比提升；光纤入户率 145%以

上；开展试点示范建设，建设 6 个以上示范

小区、6 个以上示范农村、6 个以上体验厅，

新增 4K 示范用户数不少于 4000 个

8 江门市
电视产业结构优化，4K 以上超高清电视机

产量增长，占比提升

9 潮州市
电视产业结构优化，4K 以上超高清电视机

产量增长，占比提升

10 中国电信股份有限公司广

东分公司

加大力度推广 4K 用户，积极开展提速降费，

优化服务，开通百兆以上光纤宽带的 4K 用

户保持稳定增长，采购符合国家标准的 4K
机顶盒，力争到 2018 年底全省 4K 机顶盒用

户数达 1300 万户以上。

11 中国移动通信集团广东有

限公司

12 中国联合网络通信有限公

司广东省分公司

13 广东省广播电视网络股份

有限公司

14 广州珠江数码集团股份有

限公司

15 深圳市天威视讯股份有限

公司

16 珠江电影集团有限公司
年内完成 4K 电影《白蛇传·情》拍摄和制作，

影片应符合 4K 国际行业标准。

17 省经济和信息化委
召开中国超高清视频（4K）产业发展大会；

完成广东省超高清视频产业发展情况研究

报告。

附件 2

2018 年省级促进经济发展专项资金

信息化和信息产业发展用途（支持信息化

和信息产业发展）安排计划表

序号 项目 项目承担单位 地区
安排额度

（万元）

一、支持信息化和信息产业发展支撑项目

1
支持开展电子软件

统计分析

省经济和信息

化委
省级 140

2 软件企业退税核查
省经济和信息

化委
省级 30

3
组织企业参加 2018

年软博会

省经济和信息

化委
省级 30

4
信息化强省政策研

究

省经济和信息

化委
省级 50

5
光纤建设指标统计

与监测

省经济和信息

化委
省级 50

二、2018 年“云＋未来”峰会工作经费

1
2018 年“云＋未来”

峰会工作经费

省经济和信息

化委
省级 300

三、支持北斗应用产业发展

1
支持北斗应用产业

发展
广州市 广州市 1200

合计 1800

公开方式：主动公开